
MUNICÍPIO DE DONA EMMA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.426/0001-83CNPJ: (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma

Telefone:
Rua Alberto Koglin, 3493 - CentroEndereço:

Nr.:   80/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

80/2023

20/12/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, XXVI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

20/12/2023
Dispensa de licitação
80/2023 - DL
80/2023

EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO, ATRAVÉS DAS GERÊNCIAS EXECUTIVAS
(ADMINISTRATIVA, DE CONTRATAÇÕES E DE ASSUNTOS JURÍDICOS)
INSTITUÍDAS E REGULAMENTADAS PELO ESTATUTO DO CISAMAVI E PELA
RESOLUÇÃO Nº 03, DE 17/03/2022 E DAS GERÊNCIAS TEMÁTICAS, VISANDO A
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES PROGRAMÁTICAS E DE GERENCIAMENTO DE
SERVIÇOS COMPARTILHADOS NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO

Participante: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE E MULTIFINALITARIO DO ALTO VALE DO ITAJAI

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO, ATRAVÉS DAS GERÊNCIAS
EXECUTIVAS, VISANDO A IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES
PROGRAMÁTICAS E DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO, SENDO
GERÊNCIAS ADMINISTRATIVA, DE CONTRATAÇÕES DE ASSUNTOS
JURÍDICOS, INSTITUÍDAS E REGULAMENTADAS PELO ESTATUTO
DO CISAMAVI E PELA RESOLUÇÃO CISAMAVI Nº 03, DE 17/03/2022
- EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS
NO CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO, ATRAVÉS DAS
GERÊNCIAS EXECUTIVAS, VISANDO A IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES
PROGRAMÁTICAS E DE GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS
COMPARTILHADOS NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO, SENDO
GERÊNCIAS ADMINISTRATIVA, DE CONTRATAÇÕES DE ASSUNTOS
JURÍDICOS, INSTITUÍDAS E REGULAMENTADAS PELO ESTATUTO
DO CISAMAVI E PELA RESOLUÇÃO CISAMAVI Nº 03, DE 17/03/2022

1,000 UN 1,00 1,001

EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO, ATRAVÉS DA GESTÃO E
MANUTENÇÃO DO AEROPORTO REGIONAL DO ALTO VALE DO
ITAJAÍ, NA FORMA DA RESOLUÇÃO CISAMAVI Nº 08, DE
17/03/2022 E MEDIANTE CONVÊNIO FORMALIZADO ENTRE O
CISAMAVI E OS MUNICÍPIOS DE RIO DO SUL E LONTRAS,
RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO DO AEROPORTO - EXECUÇÃO DE
AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO CONTRATO DE
CONSÓRCIO PÚBLICO, ATRAVÉS DA GESTÃO E MANUTENÇÃO DO
AEROPORTO REGIONAL DO ALTO VALE DO ITAJAÍ, NA FORMA DA
RESOLUÇÃO CISAMAVI Nº 08, DE 17/03/2022 E MEDIANTE
CONVÊNIO FORMALIZADO ENTRE O CISAMAVI E OS MUNICÍPIOS
DE RIO DO SUL E LONTRAS, RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO DO
AEROPORTO

1,000 UN 1,00 1,002



Página: 2 / 4

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO, PARA A MANUTENÇÃO DE
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA RECEBIDA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA ATRAVÉS DO TERMO DE CESSÃO DE USO BEM MÓVEL
TCU Nº 0112022 – PROC. SIE 20195/2022, ATRAVÉS DO QUAL O
ESTADO CEDE AO CISAMAVI EQUIPAMENTO COM AS SEGUINTES
ESPECIFICAÇÕES: PREFIXO EH-0011; MARCA/MODELO:
XCMG/XE215BR; PLACA: RXW-6F93; CHASSI
XUG02152ANPA01117; PATRIMÔNIO: 7962, SIE – SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO ESTADO - EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS
AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO CONTRATO DE CONSÓRCIO
PÚBLICO, PARA A MANUTENÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
RECEBIDA DO ESTADO DE SANTA CATARINA ATRAVÉS DO TERMO
DE CESSÃO DE USO BEM MÓVEL TCU Nº 0112022 – PROC. SIE
20195/2022, ATRAVÉS DO QUAL O ESTADO CEDE AO CISAMAVI
EQUIPAMENTO COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: PREFIXO
EH-0011; MARCA/MODELO: XCMG/XE215BR; PLACA: RXW-6F93;
CHASSI XUG02152ANPA01117; PATRIMÔNIO: 7962, SIE –
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO

100,000 UN 80,00 8.000,003

EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO, ATRAVÉS DA GERÊNCIA
TEMÁTICA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
INSTITUÍDA E REGULAMENTADA PELA RESOLUÇÃO CISAMAVI Nº
04, DE 17/03/2022 – SUASA - EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS
AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO CONTRATO DE CONSÓRCIO
PÚBLICO, ATRAVÉS DA GERÊNCIA TEMÁTICA DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO INSTITUÍDA E REGULAMENTADA
PELA RESOLUÇÃO CISAMAVI Nº 04, DE 17/03/2022 – SUASA

1,000 UN 1,00 1,004

EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO, ATRAVÉS DA GERÊNCIA
TEMÁTICA DE SAÚDE INSTITUÍDA E REGULAMENTADA PELA
RESOLUÇÃO CISAMAVI Nº 06, DE 17/03/2022 - EXECUÇÃO DE
AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO CONTRATO DE
CONSÓRCIO PÚBLICO, ATRAVÉS DA GERÊNCIA TEMÁTICA DE
SAÚDE INSTITUÍDA E REGULAMENTADA PELA RESOLUÇÃO
CISAMAVI Nº 06, DE 17/03/2022

1,000 UN 150.000,00 150.000,005

EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO
CONTRATO DE CONSÓRCIO PÚBLICO, GERÊNCIA TEMÁTICA DE
MEIO AMBIENTE, INSTITUÍDA E REGULAMENTADA PELA
RESOLUÇÃO Nº 05, DE 17/03/2022. - EXECUÇÃO DE AÇÕES
RELATIVAS AOS OBJETIVOS EXPRESSOS NO CONTRATO DE
CONSÓRCIO PÚBLICO, GERÊNCIA TEMÁTICA DE MEIO AMBIENTE,
INSTITUÍDA E REGULAMENTADA PELA RESOLUÇÃO Nº 05, DE
17/03/2022.

1,000 UN 1,00 1,006

RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA
EXECUÇÃO DAS FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE
CONTRATO DE PROGRAMA – GERÊNCIAS EXECUTIVAS:
ADMINISTRATIVA, DE ASSUNTOS JURÍDICOS E DE CONTRATAÇÕES
- RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA
EXECUÇÃO DAS FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE
CONTRATO DE PROGRAMA – GERÊNCIAS EXECUTIVAS:
ADMINISTRATIVA, DE ASSUNTOS JURÍDICOS E DE CONTRATAÇÕES

12,000 MES 1.869,28 22.431,367

RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA
EXECUÇÃO DAS FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE
CONTRATO DE PROGRAMA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO
AEROPORTO REGIONAL DO ALTO VALE DO ITAJAÍ. - RATEIO DE
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA EXECUÇÃO DAS
FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE CONTRATO DE
PROGRAMA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO REGIONAL
DO ALTO VALE DO ITAJAÍ.

12,000 MES 990,10 11.881,208



Página: 3 / 4

Número Descrição Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA
EXECUÇÃO DAS FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE
CONTRATO DE PROGRAMA - GERÊNCIA TEMÁTICA DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – SUASA - RATEIO
DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA EXECUÇÃO
DAS FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE CONTRATO DE
PROGRAMA - GERÊNCIA TEMÁTICA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO – SUASA

12,000 MES 717,97 8.615,649

RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA
EXECUÇÃO DAS FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE
CONTRATO DE PROGRAMA - GERÊNCIA TEMÁTICA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA. - RATEIO
DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA EXECUÇÃO
DAS FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE CONTRATO DE
PROGRAMA - GERÊNCIA TEMÁTICA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA.

12,000 MES 340,85 4.090,2010

RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA
EXECUÇÃO DAS FINALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE
CONTRATO DE PROGRAMA - GERÊNCIA TEMÁTICA DE MEIO
AMBIENTE - RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO
CISAMAVI PARA EXECUÇÃO DAS FINALIDADES PREVISTAS NO
TERMO DE CONTRATO DE PROGRAMA - GERÊNCIA TEMÁTICA DE
MEIO AMBIENTE

12,000 MES 3.823,87 45.886,4411

RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA
RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA
EXECUÇÃO DAS FINALIDADES PREVISTAS NO CONTRATO DE
PROGRAMA – GERÊNCIA TEMÁTICA DE SÁUDE - RATEIO DE
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA RATEIO DE
DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO CISAMAVI PARA EXECUÇÃO DAS
FINALIDADES PREVISTAS NO CONTRATO DE PROGRAMA –
GERÊNCIA TEMÁTICA DE SÁUDE

12,000 MES 939,45 11.273,4012

Total do Participante: 262.182,24

Total Geral: 262.182,24

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL

03.001.04.122.0003.2200.3.1.71.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL

03.001.04.122.0003.2200.3.3.71.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL

03.001.04.122.0003.2200.4.4.71.00.00 R$ 1,00

IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

07.001.18.541.0021.2600.3.1.71.00.00 R$ 1,00

IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

07.001.18.541.0021.2600.3.3.71.00.00 R$ 1,00

IMPLANTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
AMBIENTAL

07.001.18.541.0021.2600.4.4.71.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DESENV. ECONÔMICO
E MEIO AMBIENTE

07.001.04.122.0004.2606.3.1.71.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DESENV. ECONÔMICO
E MEIO AMBIENTE

07.001.04.122.0004.2606.3.3.71.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DESENV. ECONÔMICO
E MEIO AMBIENTE

07.001.04.122.0004.2606.3.3.93.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DESENV. ECONÔMICO
E MEIO AMBIENTE

07.001.04.122.0004.2606.4.4.71.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA DE
SAÚDE

05.001.10.301.0006.2400.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

05.001.10.302.0006.2402.3.3.93.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 4 / 4

Dona Emma,

NERCI BARP

PREFEITO MUNICIPAL

20/12/2023


